经本所律师核查，发行人的 3名发起人均为原通光有限工商登记在册的股东。

经审阅通光有限整体变更为发行人时上述自然人发起人的身份证件、上述企业发起

人的《营业执照》等文件，本所律师认为，原通光有限整体变更为发行人时，张驰

为香港永久性居民且具有完全的民事权利能力和行为能力，其他企业系在中国境内

依法设立并有效存续的个人独资企业和有限责任公司，具有法律、法规和其他规范

性文件规定担任发起人并进行出资成为公司股东的资格。发行人设立时，半数以上

的发起人为中国境内企业，在中国境内有住所、依法存续，符合当时有效的《公司

法》关于股份公司发起人人数、住所的规定。

（二）发行人主要股东及实际控制人

1、发行人股东

经核查，截至本法律意见书出具之日，直接持有发行人 5％以上股份的股东共 2

名，为通光集团和自然人张钟。其中通光集团持有发行人股份 186,250,000 股，占发

行人总股本的 55.19%；张钟持有发行人股份 41,451,100 股，占发行人总股本的

12.28%。

2、实际控制人

经核查，发行人的实际控制人为张强。

4-1-21

截至本法律意见书出具之日，通光集团持有发行人 55.19%的股份，为发行人控

股股东；张强持有通光集团 33.72%的股权，为通光集团第一大股东，同时张强持有

南通通光科技创业园有限公司 46.32%的股权，为南通通光科技创业园有限公司第一

大股东，南通通光科技创业园有限公司持有通光集团 28.41%的股权，张强直接及间

接合计持有通光集团 46.88%的股权，为发行人实际控制人。

七、发行人的股本及其演变

（一）发行人设立时的股权设置、股本结构

本所律师认为，发行人设立时的股权设置、股本结构合法有效，不存在纠纷及

风险。

（二）发行人设立后至上市前的股份变动情况

经核查，发行人自整体变更设立以来至上市前共发生了三次股份变动。本所律

师认为，发行人设立后至上市前的历次股份变动合法、合规、真实、有效。

（三）发行人上市及上市后的股本变动情况

本所律师认为，发行人的历次股本变更均通过股东大会作出相关决议，发行人

因公开发行并上市、资本公积转增股本而发生的历次股本变动均已办理相应的工商

变更登记手续，并对《公司章程》有关条款进行相应的修改，符合相关法律、法规

规定的程序。

（四）持股 5%以上股东持有的发行人股份变动及质押情况

1、持股 5%以上股东持有的发行人股份变动情况

截至本法律意见书出具日，直接持有发行人 5％以上股份的股东共 2 名，分别

为通光集团和张钟。张钟持有的发行人股份于 2014 年 9 月 16日全部解除限售并可

上市流通，通光集团持有的发行人股份于 2015 年 7月 1 日全部解除限售并可上市流

4-1-22

通。自解除限售日至本法律意见书出具日止，通光集团未减持其所持有的发行人股

份，张钟历次减持其所持有的发行人股份情况如下：

（1）2014 年 11 月 3 日、2014 年 12 月 10 日，张钟分别通过深圳证券交易所大

宗交易方式减持无限售条件股份 110 万股、100 万股，具体减持情况如下：

股东名称／

姓名

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（万股） 占总股本比例 股数（万股） 占总股本比例

张钟 2,500 18.52% 2,290 16.96%

（2）2014 年 12 月 12日、2014 年 12月 16 日，张钟分别通过深圳证券交易所

大宗交易方式减持无限售条件股份 100 万股、150 万股，具体减持情况如下：

股东名称／

姓名

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（万股） 占总股本比例 股数（万股） 占总股本比例

张钟 2,290 16.96% 2,040 15.11%

（3）2014 年 12 月 18日、2015 年 5月 6日，张钟分别通过深圳证券交易所大

宗交易方式减持无限售条件股份 50 万股、100 万股，具体减持情况如下：

股东名称／

姓名

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（万股） 占总股本比例 股数（万股） 占总股本比例

张钟 2,040 15.11% 1,890 14.00%

（4）2015 年 5 月 8 日、2015 年 5月 20 日，张钟分别通过深圳证券交易所大宗

交易方式减持无限售条件股份 65 万股、100 万股，具体减持情况如下：

股东名称／

姓名

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（万股） 占总股本比例 股数（万股） 占总股本比例

张钟 1,890 14.00% 1,725 12.78%

（5）2017 年 10 月 10 日，张钟通过深圳证券交易所集中竞价方式减持无限售

条件股份 160 万股，具体减持情况如下：

4-1-23

股东名称／

姓名

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（万股） 占总股本比例 股数（万股） 占总股本比例

张钟 4,312.5 12.78% 4,152.5 12.30%

（6）2018 年 11 月 20 日，张钟通过深圳证券交易所集中竞价方式减持无限售

条件股份 7.39 万股，具体减持情况如下：

股东名称／

姓名

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（万股） 占总股本比例 股数（万股） 占总股本比例

张钟 4,152.5 12.30% 41,45.11 12.28

本所律师认为，持股 5%以上的股东持有的发行人股份的上述变动合法有效。

2、持股 5%以上股东持有的发行人股份质押情况

截至本法律意见书出具日，持股 5%以上股东所持发行人股份质押情况如下：

（1）通光集团共持有发行人无限售条件流通股 186,250,000 股，占发行人股份

总数的 55.19%。截至本法律意见书出具日，通光集团累计质押或冻结股份

131,650,000 股，占其持有发行人股份总数的 70.68%，占发行人股份总数的 39.01%。

（2）张钟共持有发行人无限售条件流通股 41,451,100 股,占公司股份总数的

12.28%，张钟累计质押股份 20,930,000股，占其持有发行人股份总数的 50.49%，占

发行人股份总数的 6.20%。

经本所律师核查，上述股份质押已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司办理了证券质押登记手续，上述股份质押行为合法、有效。

八、发行人的业务

（一）发行人的经营范围和经营方式

4-1-24

经南通市工商行政管理局核准，发行人的现时经营范围为：生产销售半导体芯

片、光有源、无源器件、电子线缆、光纤光缆；光电传输线和传感器件及组件、部

件、系统的研发、生产、销售和技术服务；计算机软件开发；经营本企业自产品及

技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务（国